БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫНЫҢ БАЛТАС РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ШТӘНДЕ АУЫЛ СОВЕТЫ  АУЫЛ   БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШТАНДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАЛТАЧЕВСКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

         КАРАР                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «28»  январь   2022 й                               № 3                    «28»  января  2022  г.

О проведении профилактической  операции «Жилище-2022» на территории сельского поселения Штандинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

    В целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Штандинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан, предупреждения гибели при пожарах и, руководствуясь Федеральными законами Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008г. №123 –ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь ч.1 п.9 ст.14, ч.6 ст.43 Федерального закона от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории сельского поселения Штандинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан профилактическую  операцию «Жилище-2022»согласно прилагаемому плану.

2. Данное постановление обнародовать путем размещения его текста с приложением  на информационном стенде в здании администрации Штандинского сельсовета Балтачевского района Республики Башкортостан по адресу: д.Штанды, ул.Центральная, 8  и на официальном сайте   в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельского поселения                                                    Р.Х.Валиев

	Приложение

к постановлению главы  сельского поселения Штандинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

от 28.01.2022 года №3

ПЛАН

мероприятий по проведению профилактической

операции «Жилище-2022»

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1. 1
	Создать профилактические группы для проведения пожарно-профилактических проверок на территориях муниципальных образований
	до 01 февраля 2022 года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	2.
	Обновить списки многодетных семей, неблагополучных граждан, одиноких престарелых граждан и лиц с ограниченными возможностями, малоимущих многодетных семей.

Обновление списков осуществлять ежеквартально.
	до 01 марта 2022 года,

постоянно
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	3. 2
	Проводить подворный обход жилых домов и надворных построек граждан с вручением памяток, с одновременным обучением населения мерам ПБ.

	Еженедельно в течении года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	4.
	Формировать  перечень жилых домов с низкой пожарной устойчивостью, жилых домов, отключенных от электро, газа и теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание, обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям
	В течении года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	5.
	Составом профилактических групп, в первую очередь, проведение профилактических обходов многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие и состояние автономных пожарных извещателей, также провести профилактические обходы малоэтажных зданий, имеющих низкую степень огнестойкости.

На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.

В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, вносить предложения с ходатайством о лишении родительских прав
	Ежеквартально
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет,

     руководители   дошкольных и школьных учебных организаций (по согласованию)

	6.
	Проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды
	Март-май, сентябрь-декабрь

2022 года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	7.
	На постоянной основе рассмотрение вопросов оказания социальной помощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в ремонте печного отопления и электропроводки, установки автономных пожарных извещателей, замене элементов питания, а также проведения других пожарно-профилактических мероприятий.
	В течение  года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	8.
	Провести разъяснительную  работу среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020№ 1479), с привлечением работников (сотрудников) подразделений федеральной противопожарной службы и ГКУ Противопожарная служба РБ
	В течение  года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	9.
	Проведение дополнительных проверок работоспособности противопожарных водоисточников, в том числе пирсов, состояния подъездных путей к ним
	В течение  года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	10.
	Введение на подведомственных территориях особого противопожарного режима с запретом применения открытого огня, сжигания мусора в населенных пунктах и прилегающих территориях
	II-III квартал 2022 года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	11.
	Организация, избрание, обучение и работы старост в сельских населенных пунктах с принятием соответствующих нормативно-правовых актов, наделив их полномочиями по осуществлению предупреждений и профилактики пожаров
	до 15.02.2022
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	12.
	Обеспечение мест проживания отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями в соответствии с требованиями постановления Правительства Республики Башкортостан от 9 августа 2016 года № 320 «О дополнительных мерах социальной поддержки в виде обеспечения автономными пожарными извещателями мест проживания отдельных категорий граждан»
	В течение  года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	13.
	Обеспечение наружного освещения территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарно-спасательной техники к населенным пунктам и внутри населенных пунктов, к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, обеспечить их очистку от снега и льда
	В течение  года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	14
	Организовать изготовление и распространение агитационных и пропагандистских материалов на противопожарную тематику (памяток, информационных листов, предложений)
	в течение года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет

	15
	Провести мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности в общественных местах, их своевременной очистки от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы

	до 01 мая

2022 года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет, руководители организаций, учреждений (по согласованию)

	16
	Провести месячник пожарной безопасности
	апрель-май 2022 года
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет, руководители хозяйств, предприятий, организаций, учреждений

(по согласованию)

	17
	Обеспечить постоянную готовность сил и средств ДПК для совместного реагирования на случаи возникновения пожаров и загорания на территории сельского поселения
	постоянно
	Администрация сельского поселения Штандинский сельсовет